
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 2

PORTARIA Nº. 4029/2012-DAF/CGP, DE 27.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor HELENO MASCARENHAS 
D’OLIVEIRA, Procurador Autárquico, matrícula 57197471/2, 
lotado na Procuradoria Jurídica, por oito (08) dias, no período 
de 23.11 a 30.11.2012, decorrente de seu casamento.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476375

PORTARIA N° 275/12 DE  26 DE DEZEMBRO 
DE 2012 – GAB/DGCPCRC

De: 01/01/13 a 30/01/13.
Adalbery Rodrigues Castro - Perito Criminal
Alan Alberto Maciel Soares - Médico Legista
Aldecy da Costa Moraes - Perito Criminal
Carlos Fernando de Melo Lopes - Perito Criminal
Celeste Rodrigues Horiguchi - Médico Legista
Derick Herculano Paranhos de Carvalho - Aux.Tec.Pericias
Edemia de Fatima de Oliveira Nuayed - Perito Criminal
Edna Maria Mendes Pereira - Perito Criminal
Edna Nery de Souza Padim - Médico Legista
Eliane Pacheco Rodrigues - Aux. Téc. de Perícias
Elizangela Lima de Araújo - Perito Criminal
Elkson Lima Freitas - Aux. Téc. de Perícias
Elvis de Oliveira Leite - Perito Criminal
Fernando Douglas Jardim Santos - Perito Criminal
Fernando Silva de Miranda - Perito Criminal
Francinete de Sousa - Aux. Téc. de Perícias
Hugo Lima Moreira - Perito Criminal
Ildo Santos de Santana - Perito Criminal
Ivando Oliveira Magno - Perito Criminal
Ivanilson José Malheiros Monteiro - Perito Criminal
Jaison Boeira da Silva - Aux. Téc. de Perícias
José Alberto Ferreira Seabra - Perito Criminal
José Maria Soares Feitosa - Médico Legista
José Martins de Miranda Neto - Perito Criminal
Josivan da Cruz Beltrão - Perito Criminal
Karina Pina Pompeu - Aux. Téc. de Perícias
Luciana Cristina Coelho de Melo - Perito Criminal
Manoel Adalberto Matos de Oliveira - Perito Criminal
Marcelo Brito Maues - Perito Criminal
Marcelo Moraes - Perito Criminal
Marcia de Nazaré Barbosa de Sá - Perito Criminal
Marco Antonio Silva Ferreira - Perito Criminal
Marcos Antonio Pena Muniz - Perito Criminal
Marcos Paulo Nascimento de Oliveira - Aux. Téc. de Perícias
Maria de Belem Nascimento de Jesus - Perito Criminal
Maria do Socorro de Jesus Oliveira de Almeilda - Perito Criminal
Maria José Pantoja de Menezes - Perito Criminal
Maria Lenira Moreira de Aquino - Perito Criminal
Mariluzio Araujo Moreira da Silva - Perito Criminal
Miguel Wanzeller Rodrigues - Perito Criminal
Mirtes Heloisa Cardoso da Silva - Perito Criminal
Palmira de Fatima Hachem Franco - Perito Criminal
Roberto Soares Hage - Médico Legista
Rodrigo Franco dos Santos - Aux. Téc. de Perícias
Rosana Cristiane da Silva Monteiro - Perito Criminal
Samuel Alencar Vieira - Perito Criminal
Silvio Andre Lima da Conceição - Perito Criminal
Stélio Jose Batista dos Santos - Perito Criminal
Terezinha Lisieux Rodrigues Amorim - Médico Legista
Vanja Maria Nascimento Pinto - Perito Criminal
Virginia Nazaré Barreto Paiva - Perito Criminal
De: 02/01/13 a 31/01/13
Adriane da Silva Pinto - Assistente Administrativo
Fabiano Reis Silva - Motorista
Hellen Jorge Silva da Cruz - Assistente Administrativo
Isabela Porpino Lemos - Psicologo
Kelle Cristina Cantão Fonseca - Auxiliar Operacional
Ronaldo Viana Rodrigues - Auxiliar Operacional
Zilda Arújo Coimbra - Auxiliar Operacional
De: 04/01/13 a 02/02/13.

Grace Pontes Gadelha – Gerente
De: 03/01/13 a 01/02/13.
Haroldo Da Silva Costa – Coordenador
De: 01/01/13 a 20/01/13.
Ana Lucia Correa Rocha Peres - A.T.P - Técnico em Radiologia
Danusa Martins Dias - A.T.P - Técnico em Radiologia
Marco Antonio Oliveira Campos - A.T.P - Técnico em Radiologia
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral * Republicado por ter 
saido com incorreções no DOE 32.307 de 27/12/2012

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476381

PORTARIA N° 277/2012 DE 26/12/2012 – GAB/
DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no uso das suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e 
o Memo. 044/2012 CEL/CPC”RC”. RESOLVE: DESIGNAR o 
servidor LAURO MEDINA VIANA, Perito criminal, matrícula n° 
5146666/ 2, para responder pela Coordenação de Engenharia 
Legal, GEP-DAS-011.4, no período de 01 a 30.01.2013, em 
virtude de férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral *Replublicado por ter 
saido com incorreções no DOE 32.208 de 28/12/2012.

DESIGNAR
PORTARIA N° 278/2012 DE 26/12/2012 – GAB/

DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no uso das suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e o 
Memo. 102/2012 NEA/GPT/CEL/CPC”RC”. RESOLVE: DESIGNAR 
o servidor JOSÉ LUIZ MOREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR, Perito 
criminal, matrícula n° 54185937/ 3, para responder pelo Núcleo 
de Engenharia Aplicada, GEP-DAS-011.2, no período de 01 a 
30.01.2013, em virtude de férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral*Replublicado por ter 
saido com incorreções no DOE 32.208 de 28/12/2012.

DESIGNAR
PORTARIA N° 279/2012 DE 26/12/2012 – GAB/

DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no uso das suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e o 
Memo. 386/2012 NCA/GPT/CEL/CPC”RC”. RESOLVE: DESIGNAR 
o servidor ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA, Perito criminal, 
matrícula n° 54188037/ 1, para responder pelo Núcleo de 
Crimes Ambientais, GEP-DAS-011.2, no período de 01 a 
30.01.2013, em virtude de férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral*Replublicado por ter 
saido com incorreções no DOE 32.208 de 28/12/2012.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476537

PORTARIA Nº004 DE 04/01/2013-DAF
SERVIDORA:CÉLIA RIBEIRO QUEIROZ
CARGO:Assist. Administrat.  MATRÍCULA:57214966/1
PERÍODO:01.01.2013 a  01.03.2013
TRIÊNIO:30.03.2009 a 30.03.2012

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476549

PORTARIA N° 004/2013 DE 03/01/13 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO 
a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e 
memorando nº026/2012 – GEPLAN/CPC RC. RESOLVE: 
Designar a servidora MARIA DE NAZARÉ AMARAL PINTO, 
Gerente do Núcleo de Controle Interno, matrícula n° 
57202089/5, para responder pela Gerencia de Planejamento, 
GEP-DAS-011.4, no período de 04.01.2013 a 02.02.2013, em 
virtude de férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476550

PORTARIA Nº003 DE 03/01/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N° 467/12
NOME: ROSENIR FIGUEIREDO DA SILVA
CARGO: Assist. Administrativo  MATRÍCULA: 5891680/1
PERÍODO: 23.12.2012 a 19.02.2013

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476558

PORTARIA N º005 DE 04/01/2013-DAF
NOME: MÁRCIA DO SOCORRO FURTADO LOPES
CARGO:Aux. Operacional MATRÍCULA:5890242/1
PERÍODO: 09.12.2012 a 06.06.2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476352

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 28/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Necessidade de adequação da classifi cação 
orçamentária do contrato ao orçamento de 2013
Contrato: 5-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: EDNA AZAVEDO DE AZEVEDO E OUTROS
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Campina, 1989
CEP. 66015-000 - Belém/PA
Telefone: 9132879628
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476355

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 28/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: necessidade de adequação da classifi cação 
orçamentária do contrato ao orçamento de 2013
Contrato: 4-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: jose rubens vendramini junior
Endereço: Tv Pres Pernambuco, Bairro: Batista Campos, 168
CEP. 66015-200 - Belém/PA
Telefone: 9132415642
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476462

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/12/2012
Valor: 51,634.08
Vigência: 27/12/2012 a 30/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Necessidade de acréscimo do valor contratual, em 
função de portaria 225 do Ministério da Fazenda
Contrato: 13-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 
498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113144
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

2º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
SEAD/DGL/SRP Nº. 2011/20.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476502
EXTRATO 2º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS SEAD/DGL/SRP Nº. 2011/20.
Partes: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa TELEMAR 
NORTE LESTE S/A
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo alterar a 
Cláusula Segunda da Ata de Registro de Preços SEAD/DGL/
SRP Nº. 2011/20, que passa a ter a seguinte redação: Cláusula 
Segunda – A presente Ata de Registro de Preços terá validade 
pelo prazo adicional de 12 meses, cuja vigência será de 28 de 
dezembro de 2012 a 27 de dezembro de 2013.
Assinatura: 28 de dezembro de 2012
Ordenador Responsável: Ruth de Fátima Ambrósio Lima Pina


